
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 41 DEL 07/05/2024 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE
ABBATTIMENTO URGENTE DI UN ALBERO A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'
PRESSO LA VIA S. GIUSEPPE DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Richiamata l’Ordinanza dirigenziale n. 236 del 05/04/2025 recante “Disciplina della circolazione
in via S. Giuseppe”, con la quale il Dirigente del Settore “Polizia municipale e mobilità” di questo
Ente ha ordinato, tra l’altro, l’interdizione alla circolazione veicolare della predetta via, a fronte
della nota del Comando Provinciale dei VVFF di Reggio Calabria, prot. n. 88850/2024, relativa alla
presenza in situ di un albero pericolante;
Dato atto che: 
• i  tecnici  in  capo  al  Settore  “Ambiente”  dell’Amministrazione  comunale  hanno  accertato

l’effettiva  sussistenza  di  probabili  criticità a  carico  della  stabilità  di  diverse  alberature  poste
all’interno delle aree di pertinenza degli edifici di proprietà di ATERP Calabria;

• con  nota  prot.  n.  103910  del  19/04/2024  il  predetto  Settore  ha  comunicato  alla  competente
ATERP Calabria gli esiti delle predette indagini, rappresentando la necessità di dover avviare
tempestivamente le dovute verifiche e le conseguenti attività di messa in sicurezza del sito in
argomento, al fine di prevenire eventuali problemi di incolumità pubblica e di traffico veicolare;

• nella medesima nota prot. n. 103910/2024, è stato precisato che, in caso di mancata eliminazione
del  pericolo  in  tempi  brevi  da  parte  della  competente  ATERP Calabria,  l’Amministrazione
comunale avrebbe attivato i poteri sostitutivi previsti dalla norma;

Preso atto che l’ATERP Calabria, ad oggi, non ha fornito alcun riscontro in merito alla risoluzione
della problematica evidenziata dai Vigili del Fuoco;
Considerato che: 
• gli esiti delle verifiche condotte dal suddetto ufficio comunale hanno evidenziato la presenza, a

carico di alcune delle piante analizzate, di un'elevata propensione al cedimento strutturale, tale da
prescriverne l’abbattimento;

• le  suesposte  criticità  generano  un  probabile  rischio  di  crollo  degli  alberi  presenti  in  situ e,
conseguentemente, determinano un potenziale pericolo per cose e persone lungo la predetta via
pubblica, specie in corrispondenza di eventuali eventi meteoclimatici critici;

Ravvisata la  necessità  di  provvedere  prioritariamente,  con  estrema  urgenza,  all’abbattimento
dell’esemplare di Pino (Pinus pinea) di cui alla nota prot. n. 88850/2024 del Comando Provinciale
dei VVFF di Reggio Calabria, al fine di ridurre il pericolo per la pubblica incolumità; 
Dato atto che,  con riferimento agli interventi da effettuare,  l’area in esame ricade in cespiti  di
proprietà di ATERP Calabria, per cui l’abbattimento - in assenza di esplicita autorizzazione da parte
di detta Azienda regionale - è possibile solo previa ordinanza sindacale che ne dichiari l’urgenza per
pubblica incolumità; 
Viste le funzioni affidate al Sindaco dagli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.  267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” (TUEL) e, in particolare in

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



materia di pubblica sicurezza e incolumità, dall’art. 54, comma 4, del medesimo TUEL, in base al
quale “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili
ed urgenti  nel rispetto dei principi generali  dell’ordinamento,  al  fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;
Vista la comunicazione preventiva trasmessa al Prefetto di Reggio Calabria in data 07.05.2024; 

ORDINA

all’ATERP  Calabria  di  procedere  entro  48  (quarantotto)  ore  dall’emanazione  della  presente
Ordinanza,  a salvaguardia della pubblica incolumità,  per le motivazioni esplicitate in premessa,
all’abbattimento d’urgenza di n. 1 albero sito all’interno di un’area di pertinenza degli edifici di
proprietà  della  predetta  Azienda regionale,  posta  in  corrispondenza del  civico n.  5  della  via  S.
Giuseppe di Reggio Calabria,  come meglio specificato nella nota del Comando Provinciale dei
VVFF di Reggio Calabria, prot. n. 88850/2024;

DISPONE

1. in caso di mancato intervento da parte della competente di ATERP Calabria entro il predetto
termine, che il competente Settore Ambiente effettui l’abbattimento in via d’urgenza del Pino in
argomento, mediante attivazione dei poteri sostitutivi previsti dalla norma;

2. di  procedere,  conseguentemente,  il  recupero  delle  somme  sostenute  dall’Amministrazione
comunale a seguito del predetto intervento, da attuarsi nei confronti di ATERP Calabria;

3. che la presente Ordinanza:
• sia immediatamente esecutiva; 
• venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale di questo Ente; 
• venga trasmessa, per l’esecuzione dei successivi adempimenti di rispettiva competenza, ai Settori

“Ambiente”,  “Polizia  municipale”,  “Avvocatura  civica”  e  “Patrimonio”  di  questa
Amministrazione comunale;

• venga trasmessa, altresì, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza:
▪ alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Calabria; 
▪ al Ministero dell’Interno - Comando Provinciale Vigili Fuoco Reggio Calabria;
▪ all’ATERP Calabria - Distretto di Reggio Calabria;
▪ al Corpo dei Carabinieri Forestali Calabria – Comando stazione di Reggio Calabria.

Informa

a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, che avverso la presente ordinanza, in
applicazione  della  Legge  06/12/1971  n.1034  e  successive  modifiche  e  integrazioni  (D.Lgs
n.104/2010),  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  o
notificazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Calabria  ovvero,  in  via  alternativa,
proporre  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  data  di
notificazione.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



